Il termine *potentes*, che indica i detentori del potere nella sfera politica, economica e sociale, si carica quasi sempre in Seneca di una connotazione dispregiativa, portando associata in sé l'idea dell'arbitrarietà, ma anche dell'inconsistenza, dal punto di vista del sapiente, di tale potere (cfr. ad es. *prov.* 3, 14; *const. sap.* 4, 1; 19, 2; *ira* 3, 5, 6; *clem.* 1, 7, 2; *epist.* 14, 7; *nat.* 4a *praef.* 17).

tumultuosa ... limina: quella dei clienti che si accalcano e fanno ressa sulla soglia delle case dei patroni per portare la *salutatio matutina* è una scena topica, fissata dal noto passo di Verg. *georg.* 2, 461-2 *si non ingentem foribus domus alta superbis / mane salutantum totis vomit aedibus undam*. Seneca ne dà un'efficace rappresentazione in *benef.* 6, 34, 4 *ad quemcumque itaque istorum veneris, quorum salutatio urbem concutit, scito, etiam si animadverteris obsessos ingenti frequentia vicos et commeantium in utramque partem catervis itinera compressa, tamen venire te in locum hominibus plenum, amicis vacuum*; cfr. anche *ira* 3, 37, 3 *nunc iste se aliquem putat, quod custodit litigatorum turba limen obsessum*, e per l'immagine della *turba salutantium*, *epist.* 19, 11, poi Tac. *dial.* 11, 3; 13, 6; *ann.* 4, 41, 2; 13, 18, 3; 14, 56, 3; *hist.* 2, 92, 1; Iuv. 5, 21, etc. Il *limen*, la soglia della casa, è il luogo più frequentemente associato ai clienti, che lì sostavano in attesa di essere ammessi: oltre ai passi citati nelle note precedente e successiva, cfr. Sen. *epist.* 19, 4; 47, 9, e inoltre Sen. *contr.* 2, 1, 1 *vidi ab ambitiosa turba clientium limina deserta*; Manil. 5, 65-6; Mart. 8, 44, 4; 10, 10, 2; 12, 29, 1; Iuv. 1, 95-6; 100, etc. (cfr. *ThLL* VII.2, 1405, 22 sgg.).

multum ... intraveris: la misera condizione dei clienti è efficacemente espressa con un'altra *sententia* paradossale, basata sulla *gradatio multum ... plus* e sul poliptoto verbale con opposizione

di tempi *ut intres ... cum intraveris*. L'accesso alle dimore dei patroni era regolato da alcune figure di schiavi, come il portiere (*ostiarius* o *ianitor*) e il *nomenclator*, addetto a ricordare al padrone i nomi dei clienti, che si occupavano di distribuire la folla dei visitatori, ammettendone alcuni (spesso dietro pagamento di una mancia) ed escludendo tutti gli altri; ma anche una volta riusciti a entrare i clienti avevano spesso a che fare con l'indifferenza e l'insofferenza dei patroni, che li accoglievano di malavoglia e li trattavano con superbia, congedandoli in gran fretta. A questa realtà Seneca fa più volte riferimento nella sua opera, in descrizioni satiriche intrise di un amaro sarcasmo: si veda soprattutto l'ampio quadro di *brev. vit.* 14, 3-4 *isti qui per officia discursant, qui se aliosque inquietant, cum bene insanierint, cum omnium limina cotidie perambulaverint nec ullas apertas fores praeterierint, cum per diversissimas domos meritoriam salutationem circumtulerint, quotum quemque ex tam immensa et variis cupiditatibus districta urbe poterunt videre? Quam multi erunt, quorum illos aut somnus aut luxuria aut inhumanitas summoveat! quam multi qui illos, cum diu torserint, simulata festinatione transcurrant! quam multi per refertum clientibus atrium prodire vitabunt et per obscuros aedium aditus profugient, quasi non inhumanus sit decipere quam excludere! quam multi, hesterni crapula semisomnes et graves, illis miseris suum somnum rumpentibus ut alienum exspectent, vix adlevatis labris insusurratum miliens nomen oscitatione superbissima reddent!* (con WILLIAMS 2003, pp. 214 sgg. *ad loc.*); inoltre *ira* 3, 37, 2-3 (in parte citato nella nota precedente); *tranq. an.* 12, 6 *eodem modo unumquemque ex his, qui ad augendam turbam exeunt ... lux orta expellit et, cum multorum frustra liminibus inlisis nomenclatores persalutavit, a multis exclusus neminem ex omnibus difficilius domi quam se convenit* (con CAVALCA SCHIROLI 1981, pp. 116 sg. *ad loc.*); *benef.* 6, 33, 4-34, 3 *non sunt isti amici, qui agmine magno ianuam pulsant, qui in primas et secundas admissiones digeruntur. Consuetudo ista vetus est regibus regesque simulantibus populum amicorum describere, et proprium superbiae magno aestimare introitum ac tactum sui liminis et pro honore dare ut ostio suo propius adsideas, ut gradum prior intra domum ponas, in qua deinceps multa sunt ostia quae receptos quoque excludant. [...] Amicum vocas cuius disponitur salutatio? aut potest huius tibi fides patere, qui per fores maligne apertas non intrat, sed inlabitur?* (su cui GRIFFIN 2013, p. 310 *ad loc.*); ma per simili rappresentazioni cfr. anche *Colum.* 1 *praef.* 9; *Iuv.* 3, 184-5; *Lucian. merc. cond.* 10 sgg., etc. In particolare per l'idea delle *contumeliae* a cui sono soggetti i clienti cfr. *Sen. const. sap.* 14, 1 *quidam ... contumeliam vocant ostiarii difficultatem, nomenclatoris superbiam, cubicularii supercilium* (dove tuttavia Seneca, ponendosi nell'ottica del *sapiens*, nega che queste possano essere considerate vere contumelie, e arriva a sostenere che il saggio potrà pagare il portiere per essere ammesso in casa, qualora ne abbia necessità; cfr. anche VIANSINO 1992, I, pp. 421 sg. *ad loc.*); *epist.* 4, 10 *non est necesse superbis adsidere liminibus nec supercilium grave et*